
Determinazione Dirigenziale

N. 1108 del 13/06/2019

Classifica: 010.16 Anno  2019 (7034610)

Oggetto INCARICO INDIVIDUALE DI CON CONTRATTO DI LAVORO 
AUTONOMO EX ART. 7 COMMA 6 D.LGS. 165/2001 PER ATTIVITA' 
DI RICERCA, STUDIO E CONSULENZA PER IL CENSIMENTO 
PONTI E VIADOTTI SULLE STRADE IN GESTIONE ALLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE - ING. LORENZO BALLERINI - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO EURO 560,00

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2019 6145 0 €  560,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 1681 del 18/10/2018 si provvedeva ad affidare 

all’Ing.  Lorenzo  Ballerini,  dipendente  della  Regione  Toscana,  un  incarico  di  lavoro  autonomo 

professionale  finalizzato all’attività  di  censimento ponti  e  viadotti  sulle  strade in gestione alla  Città 

Metropolitana di Firenze;

PRECISATO che in tale occasione si procedeva a impegnare a favore dell’Ing. Ballerini l’importo di €  

3.500,00, comprensivo delle spese connesse alla realizzazione delle prestazioni, quali ad esempio spese  

di viaggio, pasti e spese telefoniche;

RILEVATO  che nella nota prot. n. 41535/2018 con la quale questa Direzione richiedeva, ai sensi 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 13/06/2019
      1 / 3



dell'art.  7 comma 6 del D.Lgs.  165/2001,  all'Ing. Lorenzo Ballerini  la disponibilità allo svolgimento 

dell'incarico in parola presso la Città Metropolitana di  Firenze, veniva proposto un compenso di  € 

3.500,00 al netto di contributi e IVA;

PRECISATO che si rende quindi necessario impegnare anche l’importo per contributi previdenziali  

che sarebbe dovuto essere impegnato in occasione della predetta determinazione di affidamento;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’integrazione dell’impegno assunto con determinazione n. 

1681/2018, impegnando l’ulteriore importo di € 560,00, pari alla quota a carico di questo Ente per 

contributi  previdenziali  INPS  (2/3  dell’aliquota  del  24%)  calcolata  sulle  somme  percepite  dal 

professionista, come lavoratore occasionale, eccedenti la soglia di € 5.000,00;

DATO ATTO che tale importo di € 560,00 viene finanziato a valere sul capitolo 6145 del BP 2019,  

ove sussiste la necessaria capienza;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO  che l’istruttoria  amministrativa condotta dal responsabile  dell'attività Amministrativa 

Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa  

positivamente;

VISTI:

·         il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

·         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria  

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

·         la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

·         il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

·         il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 

D E T E R M I N A
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 13/06/2019
      2 / 3



Per le motivazioni espresse in premessa

1.      DI IMPEGNARE, a valere sul capitolo 6145 BP 2019, l’importo di € 560,00, pari alla quota a 

carico di questo Ente per contributi previdenziali INPS (2/3 dell’aliquota del 24%) da calcolare  

sulle somme percepite dall’Ing. Ballerini eccedenti la soglia di € 5.000,00;

2.      DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile nel 2018;

3.      DI DARE ATTO altresì che l’istruttoria amministrativa condotta dal responsabile dell'attività 

amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

4.      DI COMUNICARE il presente atto al professionista incaricato;

5.      DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 

183 del D.Lgs. 267/2000;

6.      DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  all’ufficio  Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

/mt

Firenze            13/06/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1108 del 13/06/2019

      3 / 3


